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1. JOHDANTO 
Rakennetun ympäristön selvityksen on tarkoitus tuottaa tietoa kaavasuunnittelun ja 
päätöksenteon tarpeisiin. Kyseessä on Normaalikoulun laajennuksen ja uuden päiväko-
din asemakaava nro 8577, jossa tavoitteena on mahdollistaa Tampereen yliopiston 
normaalikoulun laajentaminen ja uuden päiväkodin rakentaminen.  

Asemakaavassa tontti 593-5 esitetään jaettavaksi kolmeen osaan: normaalikoulun ton-
tiksi, päiväkodin alueeksi ja virkistysalueeksi (Mustametsä). Kaavamuutoksen pohjaksi 
on laadittu viitesuunnitelma. 

Selvityksessä tutkitaan alueen rakentumisen historia, kaupunkikuvalliset erityispiirteet, 
sekä rakennetun ympäristön arvot. Tontin lisäksi tarkastelussa on ympäröivä kaupunki-
rakenne. Erityispiirteitä ja arvoja tutkitaan DIVE-menetelmää soveltaen: historian luen-
nan perusteella alueesta koostetaan tulkinta ja tulkinnan perusteella määritellään alu-
een kaupunkikuvalliset ominaispiirteet ja arvot. Rakennuskohteiden muutoskestävyyttä 
punnitaan viimeisessä luvussa. 
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2. TAUSTAA JA LÄHTÖKOHDAT 

Asemakaavamuutos 
Asemakaavan (nro 8577) tavoitteena on mahdollistaa Tampereen yliopiston normaali-
koulun laajentaminen ja uuden päiväkodin rakentaminen. Asemakaavassa tontti 593-5 
esitetään jaettavaksi kolmeen osaan: normaalikoulun tontiksi, jossa koulua voidaan 
nykyisestään laajentaa, päiväkodin alueeksi ja virkistysalueeksi (Mustametsä). Kaava-
muutoksen pohjaksi on laadittu viitesuunnitelma. 

Kaavamuutoksen yhteydessä tutkitaan tontin 593-6 liittämistä päiväkodin tonttiin sekä 
Kuokkamaantien pohjoispuolella olevan puistoalueen (Koivulanpuistikko) muuttamista 
yleiseksi pysäköintialueeksi. Puistoalueen pinta-ala on 1 652 m2 ja se on tällä hetkellä 
pysäköintikäytössä. Koivulanpuistikko on pääosin hiekkapintainen ja sen reunoilla kas-
vaa koivuja. Kaava-alueen itäosassa, korttelin nro 593 kulmauksissa on kaksi pientä 
puistoaluetta. Kuokkamaanpuiston pinta-ala on 825 m2 ja Mäntyhaanpuistikon pinta-
ala on 801 m2. 

Mustametsäksi nimetty luonnonmukainen metsäalue on tällä hetkellä pinta-alaltaan 
noin 16 300 m2. Asemakaavassa siitä esitetään säilytettäväksi noin 0,7 ha suuruinen 
alue, joka kaavoitetaan virkistyskäyttöön. Asemakaavamuutos parantaa alueen palvelu-
tasoa. Suunnittelun yhteydessä tutkitaan myös kaava-alueen liikenne- ja pysäköintijär-
jestelyt sekä mahdollisuudet liikenneturvallisuuden parantamiseen. Yleisten alueiden 
kaavamerkintöjä ajanmukaistetaan. 

Asemakaava sisältyy Tampereen kaupungin kaavoitusohjelmaan vuosille 2016–2018 ja 
se on ajoitettu vuodelle 2016. Aloitteen asemakaavan muuttamiseksi on tehnyt Suo-
men Yliopistokiinteistöt Oy. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 
17.3.–7.4.2016. 

Kaavoituksen tavoitteena on suunnittelutyön yhteydessä selvittää hakijan suunnitelmi-
en toteuttamiskelpoisuus ja -edellytykset alueella. Rakennetun ympäristön selvitykses-
tä käyvät ilmi kaupunkikuvallinen luonne ja rakennetun ympäristön arvot, sekä sijainti 
kaupunkirakenteessa. Lisäksi käyttöhistoriasta voidaan päätellä, tarvitaanko lisäselvi-
tyksiä maan pilaantuneisuudesta. Selvityksen tarkoitus on siis tuottaa tietoa kaava-
suunnittelun ja päätöksenteon tarpeisiin, eikä se sellaisenaan vastaa detaljitasoista 
rakennushistoriaselvitystä.  

Kohdealue 
Suunnittelualue sijaitsee XXIV (Nekala) ja XXV (Vihioja) kaupunginosassa noin kolme 
kilometriä Tampereen ydinkeskustasta etelään osoitteessa Kuokkamaantie 14–16 
(Ahlmanintie 53 b ja Mäntyhaantie 13). Tontilla 593-5 toimii Tampereen yliopiston 
normaalikoulu. Samalla tontilla sijaitsee myös sivurakennus, jossa on neljä asuntoa. 
Tontin keskiosassa on Mustametsäksi nimetty luonnonmukainen metsäalue ja länsi-
osassa on hiekkapintainen aukio, joka toimii pelikenttänä. Tontilla 593-6 sijaitsee 
muuntamorakennus. 

Suunnittelualue rajautuu pohjoisessa ja idässä Viinikka-Nekalan pientaloalueeseen, 
joka on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY). Kuokka-
maantien pohjoispuolella on Nekalan koulutalo. Alueen etelä- ja länsipuoli on teolli-
suus- ja yritystoiminnan aluetta.  
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Selvityksen menetelmät ja sisältö 
Selvityksessä sovelletaan kulttuuriympäristön analyysiin kehitettyä DIVE-menetelmää. 
Aluksi on kuvattu tarkastelualueen historiallinen luonne. Tätä varten on koottu ja jä-
sennetty tietoa kohteen historiasta, kehityksestä ja ominaispiirteistä aika-tila-matriisin 
muotoon. Karttatarkasteluissa kuvataan mm. kaupungin rakentumista tarkastelualueel-
la, sekä ympäröivien rakennusten käyttöhistoriaa. Kuvausosion perusteella on koostet-
tu historiallisen merkityssisällön tulkinta. Tulkinnassa arvioidaan ympäristön ja sen 
eriaikaisten osien luettavuutta, alkuperäisyyttä, säilyneisyyttä ja nykytilaa. Arvotusvaihe 
perustuu tulkintaan, jonka perusteella määritellään kulttuurihistoriallisia arvoja ja muu-
toksensietokykyä. Viitesuunnitelmaa on lopuksi peilattu alueen arvoihin eri mittakaa-
voissa. Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys laadittiin kevään 2016 aikana. 

Selostus jakautuu kolmeen osaan, joista ensimmäisessä pureudutaan historiaan, toi-
sessa tulkitaan historian merkkejä nykytilassa, sekä osoitetaan kaupunkitilan arvoja. 
Kolmannessa osassa arvioidaan kohteiden muutoksensietokykyä. 

Työssä tarkastelumateriaalina ovat alueen rakentumiseen liittyvät suunnitteludoku-
mentit, kuten historialliset kartat ja asemakaavat, sekä rakennuspiirustukset. Lisäksi 
tonttia ja sen lähiympäristöä on tarkasteltu paikan päällä valokuvaamalla.  
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3. RAKENTUMISEN HISTORIA 

Alueen rakentuminen 
Ensimmäiset merkit asutuksesta ja ihmisistä Tampereella ovat kivikauden suomusjär-
ven kulttuurin (7000–4200) ajalta. Viinikanojasta on löytynyt liuskeesta hiuottu kei-
häänkärki ja poikkikirves, jotka pystytään ajoittamaan Ancylusjärven regressiovaihee-
seen. Vaihe ajoittuu 6. vuosituhannen alkupuolelle, jolloin Viinikanojan-Iidesjärven-
Vuohenojan alanne kuivui.1 

Mainintoja keskiajan asutuksesta alueella löydetään 1570-luvulta, jolloin Messukylän 
jakokunnassa on ollut Viinikan talo ja Nekalan talo. Viinikan nimi juontuu 1300-luvulta 
ja Nekalan isäntä on todennäköisesti muuttanut tuolloin 1500-luvulla kyseiselle tontille 
ja siitä on alkanut Nekalan asutus.2 

Hatanpään kartano vahvistui ja vuonna 1762 Viinikan talo yhdistettiin siihen3. Noista 
ajoista alkaen maat ovat olleet Hatanpään kartanon viljelymaita, kunnes kaupunki osti 
maat vuonna 1913. Senaatin kartasta (1872–1873) nähdään, viljelyajoista on jäljellä 
Isonportintien linjaus, joka johti Hatanpään kartanoon, sekä Mustametsä. 

1920-luvun kaupunkisuunnittelussa oli edelleen esikaupunkialueella elossa puutarha-
kaupunkiaate. Puutarhakaupungeissa huvilamaiset yksityistalot sijoitettiin suhteellisen 
väljästi maastoa myötäileville puutarhatonteille. Ajatus puutarhakaupungeista oli syn-
tynyt jo 1800-luvun lopulla, mutta varsinkin Viinikkaa kaavoitettaessa se edelleen nä-
kyi4. 

   
Vasemmalla Viinikan esikaupungin suunnitelma 1910-luvulta ja oikealla 1930-luvun asemakartta Nekalan itäosas-
ta. (Kuvat: Tampereen kaupungin arkisto. www15.uta.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/puutarha.htm) 

Bertel Strömmerin asemakartta vuodelta 1917 osoitti alueet eri tehtailijoiden työvä-
enasunnoille: Lokomolle kaavoitettiin Kurjentaipaleen, Hervannantien, Rantaraitin ja 
Erätien väliin jäänyt alue, Hyppösen kenkätehtaalle Nekalantien, Erätien ja Rantaraitin 
välinen alue ja J. N. Salmisen nahkatehtaalle Iidesjärven, Kurjentaipaleen ja Nekalantien 
välinen alue. Kaupungin hätäaputöitä varten osoitettiin Hervannantien, Kaartotien, 
Ahlmanintien ja Kurjentaipaleen välinen alue, jonne rakennettiin 1919 Federleyn suun-
nittelemat kaupungin rivitalot. Omakoti-Viinikka rakennettiin lähes kokonaan vuoden 

                                                             
1 Salo 1988, 63-64 
2 Suvanto 1988, 204-205 
3 Rasila 1988, 343 
4 www15.uta.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/puutarha.htm (26.5.2016) 

Osa Senaatin kartasta 1872-1873. 
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1930 asemakarttaan mennessä, vain kirkko (1932), koulu (1931) ja lastentarha (1936) 
valmistuivat hieman myöhemmin.5 

Viinikan asemakaavaa laajennettiin Nekalaan vuonna 1923 ja aluetta laajennettiin edel-
leen 1927, 1935 ja 1939. Talvisodan jälkeen Nekalaan sijoitettiin Ruotsista saadun avun 
turvin rakennettuja taloja, eli ns. Ruotsalaiskylä. Alvar Aallolta tilattujen suunnitelmien 
perusteella rakennettiin Nekalan asevelikylän rakennukset ja pääosin talkoilla raken-
nettu alue valmistui 1943. Lisäksi rakennettiin kaksikerroksisia puukerrostaloja mm. 
Riihitien ja Nekalantien varsille. 

Viinikan ja Nekalan kaavoissa ei työpaikkoja ja asuntoja aikanaan erotettu toisistaan ja 
se sai oman julkisen keskustansa. Siten alueesta muodostui puutarhakaupunki-
ihanteen mukaisesti itseriittoinen ympäristö. Aluetta pidetään Tampereen kaikkein 
puutarhakaupunkimaisimpana esikaupunkina.6 

    
Vasemmalla ensimmäinen asevelitalo Nekalassa, Suomen sotaveteraaniliiton tunnus lipputangossa vuonna 1948, 
kuvaaja: E. M. Staf ja oikealla Riihitien puukerrostaloja 1950-luvullam kuvaaja V. O. Kanninen (Siiri-kuvatietokanta). 
 

Sotien jälkeen alkaa myös Vihiojan teollisuusalueen rakentuminen. Teollisuusalueen 
kasvuun vaikuttaa logistisesti strateginen sijainti lähellä junarataa. Alueelle myös ra-
kennetaan raiteita 1950-luvula, joita pitkin tavaraa toimitetaan pääverkkoon. 

Alue kehittyi teollisuusalueena suurin piirtein 1980-luvulle, jolloin teollisuus alkoi lähteä 
Suomesta. Tuosta ajasta eteenpäin teollisuuden yksiköt ovat kasvaneet ja monet teh-
dasrakennukset ovat saaneet muuta käyttöä: niitä on muutettu toimistokäyttöön, työ-
tiloiksi ja kaupalliseen toimintaan. Monet rakennuksista ovat myös korvautuneet uu-
demmilla ja suuremmilla rakennuksilla. 

Tontin historia 
Tontti on pitkään ollut erilaisten rakenteiden solmukohdassa. Ennen kaavoittamista 
tontilla oli viljelysmaan ja metsän raja: tämänhetkinen diagonaali Mustametsän ja hiek-
kakentän raja näkyy jo Senaatin kartassa 1800-luvun lopulla ja todennäköisesti raja on 
ollut olemassa hyvin paljon aiemminkin. Mustametsä on siis erittäin harvinaista vanhaa 
metsää kaupungin rakenteen sisällä. 

Kun Viinikan pientaloalue kaavoitettiin, sijoittui tontti asuinalueen ja viljelysalueen 
reunaan. Myös sotien jälkeinen Nekalan laajeneminen tontin itäpuolelle jätti tontin 
tähän rajapintaan. Vihiojan teollisuusalueen kasvu lännessä ja etelässä jätti tontin kes-
kelle kaupunkirakennetta, mutta edelleen erilaisten kaupunkirakenteiden solmukoh-
taan. Tavallaan rakentamaton kaistale on toiminut eräänlaisena suojavyöhykkeenä 
pienipiirteisen asuinalueen, julkisten rakennusten ja teollisuusalueen välissä. 

                                                             
5 www15.uta.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/viikaa.htm (26.5.2016) 
6 www15.uta.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/puutarha.htm (26.5.2016) 

Ilmakuvassa vuodelta 1963 Nekalan koulu ja 
punatiilistä teollisuusympäristöä, sekä 
hiekkakenttää, jossa näkyvät vielä pellon 
sarkajaot.(kuva: Scan-Foto, Siiri-
kuvatietokanta) 
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Aika-tila-matriisi  
DIVE-menetelmässä käytetään selvityskohteen tarkasteluun kohteen eri vaiheita ha-
vainnollistavaa aika-tila-matriisia, joka on esitetty seuraavilla sivuilla. Matriisi esittää 
historian vaiheiden vaikutuksia eri mittakaavoissa. Sitä voi lukea kahteen suuntaan: 
ylhäältä alaspäin liikkuu aikajana, joka alkaa alueen vanhimmasta dokumentoidusta 
rakennetusta historiasta, 1700-luvun alusta ja etenee kohti nykyaikaa. Vasemmalta 
oikealle käsitellään samassa ajassa eri näkökulmia alueeseen: keskustoritila lähiympä-
ristöineen näkyy ensimmäisessä kartassa, kaupunkirakenteen kasvu toisessa, yhteis-
kunnan muutokset tekstipalstana, paikan historia, kaupunkisuunnitteluideologian muu-
tokset ja tarkasteluajankohdasta säilyneitä merkkejä nykypäivänä. 
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4. RAKENNETTU YMPÄRISTÖ JA ARVOT 
Luvussa tulkitaan historian näkymistä kaupunkikuvassa ja kaupunkirakenteessa, sen eri 
elementeissä. Tulkinta etenee kokonaisrakenteesta yksittäisiin rakennuksiin. Kunkin 
osuuden lopussa tiivistetään johtopäätöksenä aiheeseen liittyvät arvot.  

 
Alueen rakennusten rakentamisajankohdat. Tiedot rakentumisajankohdista on saatu ilmakuvista (1946, 1956, 
1966, 1974, 1987 ja 1995) ja kirjallisesta kuvauksesta Viinikan ja Nekalan rakentumisesta (Koskesta voimaa, 
www15.uta.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/viikaa.htm). Rakennukset kaaviossa on ovat esitetyt valmistumis-
vuotensa mukaan yhdellä värillä, eikä mahdollisia myöhempiä lisäosia ole eritelty. 

Kaupunkirakenne 
Mustametsän tontti ja Koivulanpuistikko sijoittuvat usean eri kaupunkirakennetyypin 
rajapintaan. Tärkein on pohjoisen ja idän asuinalueen ero suhteessa lännen ja idän 
teollisuusalueeseen. Lisäksi asuinalue jakautuu hieman monimuotoisempaan ja pieni-
piirteisempään osaan pohjoisessa, joka on rakennettu ennen sotia, sekä rationaalisem-
paan jälleenrakennuskauden modernismiin idässä. Myös teollisuusalueella on huomat-
tavia eroja lännen punatiilisten, kerroksellisten rakennusten ja etelän suurimittakaa-
vaisten hallien suhteen. 

Alueen koulut (Nekalan koulu ja Normaalikoulu) heijastavat hyvin erilaisia suunnitte-
luideologioita. Nekalan koulu on tarkoituksella näkyvässä paikassa ja muodostaa parin 
Viinikan kirkon kanssa. Normaalikoulu sen sijaan on matalampi, eikä se edes pyri erot-
tumaan kaupunkikuvassa. Sen suunnitteluideologia on tasa-arvoistavampi niin tiloiltaan 
kuin suhteeltaan ympäristöönsä. Valtavan mittakaavan rakennus pyrkii vaikuttamaan 
todellista kokoaan pienemmältä. 

Mustametsän tontti hiekkakenttineen sijoittuu aivan tähän vastakohtaisuuksien raja-
pintaan. Se on säilynyt rakentamattomana ja on yksi harvoista kohdista alueella, joka 
kertoo alueen viljelysajan historiasta. 

Koivulanpuistikko puolestaan kuuluu Viinikka-Nekalan pientaloalueen RKY-rajaukseen 
ja sen käyttö parkkipaikkana ei varsinaisesti kuulu alueen luonteeseen. Alueella kuiten-
kin sijaitsee useita puistoja, ja Koivulanpuistikko on tälläkin hetkellä käytännössä park-
kipaikkakäytössä. 

⇒ Mustametsän tontti sijoittuu kaupunkirakenteessa erilaisten rakenteiden 
solmukohtaan. Tontilla on kaupunkirakenteellista arvoa vyöhykkeenä eri-
laisten toimintojen ja suunnitteluideologioiden välillä. Erityisesti metsän ja 
avoimen diagonaalin rajan olisi tärkeää säilyä. 

⇒ Koivulanpuistikko on osa Viinikannekalan pientaloalueen pienten puistojen 
sarjaa, eikä sen luonteeseen varsinaisesti sovi sillä tällä hetkellä oleva park-
kipaikkakäyttö.  
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Tontin rakennuskanta ja erityispiirteet 

Normaalikoulu 
Harry W. Schreck (1964 ja 1982), Arkkitehtitoimisto Raimo Teränne (1999) 
 

 

 
Normaalikoulu edustaa 1960-luvun rationalismia ja sen historia liittyy Yliopiston perus-
tamiseen Tampereelle. Rakennusta on laajennettu useampaan otteeseen, joista tär-
keimmät vuoden 1982 uudisrakennus (Harry W. Schreck) ja vuoden 1999 peruskorjaus 
ja laajennus (Raimo Teränne). 

Rakennus on matala, pääosin yksikerroksinen. Vanhempien osien vaaleita julkisivupin-
toja rytmittävät tummat puupaneelit, jotka korostavat rakennusten horisontaalisuutta. 
Uusin lisäys kaksikerroksisena ja yksiaineisempana erottuu kokonaisuudesta. Alkupe-
räinen opettajien asuinrivitalo on erikoinen yksityiskohta. Rakennus muodostaa yhden 
suuremman pihan lisäksi pienempiä taskupihoja mittakaavojen pysyessä inhimillisinä. 

Tontille oli annettu rakennuslupa tehdasrakennukselle vuonna 1938, mutta ilmakuvien 
perusteella se oli jäänyt rakentamatta. 

  

⇒ Rakennuskokonaisuus edustaa ajalleen tyypillistä koulurakentamista. 

⇒ Kokonaisuudella on kulttuurihistoriallista arvoa osana Yliopiston ja normaa-
likoulujen historiaa. 

⇒ Kohteella on muutoskestävyyttä, eli sen arvot kestävät myös muutostöitä. 
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Mustametsä ja hiekkakenttä 
Mustametsä ja erityisesti kentän ja metsän raja ovat merkkejä viljelyajasta. Metsän 
reuna menee jo vuoden 1946 ilmakuvassa nykyiseltä kohtaa ja tuolloin kenttä on ollut 
vielä viljelykäytössä. Tuolloin Kuokkamaantietä ei ollut rakennettu vielä kokonaan ja 
Isonportintie jatkui diagonaalina. Vuoden 1956 tie on jo tullut ja Nekalan koulun tontti 
kasvanut Isonportintien katkettua. Vaikka viljely on todennäköisesti jo loppunut, näky-
vät vanhat sarkajaot selvästi. Viljelysten sarkajaot näkyvät vielä vuoden 1974 kartassa, 
mutta vuonna 1987 kenttä on jo muuttunut nykyisen kaltaiseksi kentäksi. Kentän mu-
kana myös sen reunoille istutetaan kasvillisuutta, eikä alue hahmotu vanhaan tapaan 
avonaisena. 

Etelästä ja idästä metsää on pikku hiljaa pienennetty raken-
tamisen tieltä. Vuoden 1956 ilmakuvassa Mäntyhaantie kat-
kaisee metsän ja 1960-luvulla Normaalikoulu leikkaa metsää 
lännestä. Tällä hetkellä Mustametsä on virkistyskäytössä ja 
siellä menee useampia polkuja, joita käyttävät ainakin koi-
ranulkoiluttajat ja koululaiset.  

⇒ Kentässä historiallisesti arvokasta on avonaisen ti-
lan ja Mustametsän rajapinta, joka kertoo viljelys-
kaudesta Nekalassa. 

 

Muuntamorakennus 
Muuntamorakennus näkyy jo vuoden 1946 ilmakuvassa ja sen muotokielestä voisi ar-
vella sen olevan jostain 1920-luvun ja 1940-luvun väliltä. Nykyinen rappaus on karkeaa, 
eli käsin rapattua, mahdollisesti noin 1950–60-luvulta. Katto on käsinesaumattu pelti-
katto. 
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Ympäröivä rakennuskanta kohdekokonaisuuksineen 
Ympäröivä rakennuskanta kertoo alueen moninaisista rakentamisvaiheista. Ne edusta-
vat erilaisia suunnitteluideologioita ja niihin liittyy erilaisia arvoja. Rakennukset on seu-
raavassa esitetty kronologisessa järjestyksessä lähtien vanhimmasta ja ryhmitelty osin 
teemallisiin kokonaisuuksiin. 

Viinikka-Nekalan pientaloalue 
Viinikka-Nekalan pientaloalue on valtakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympä-
ristö. Viinikan ja Nekalan puutarhakaupunkimaisilla pientaloalueilla ei ole selkeästi 
hahmottuvaa rajapintaa, mutta Nekalan sotien jälkeen 1940-luvulla rakennetut alueet 
erottuvat omiksi kokonaisuuksikseen. Näillä alueilla rakennukset muodostavat lähes 
identtisten rakennusten ryhmiä toisin kuin vanhemmat kerrokset, joissa on enemmän 
variaatiota. Varhaisempi kaupunkisuunnittelu on myös orgaanisempaa ja kadut polvei-
levampia, kun taas uudemmissa osissa katuverkko rationalisoituu. 

Museoviraston kohdekuvauksessa sanotaan alueesta seuraavaa: 

”Viinikan ja Nekalan omakoti- ja pienkerrostaloalueet ovat 1900-luvun alkupuolen ja jälleenrakennuskauden kor-
keatasoisesti suunniteltuja, osittain kunnallisen asuntotuotannon turvin toteutettuja asuinalueita.  
 
Viinikan pientaloalueen rakennuskanta muodostuu kadun varteen tiiviisti rakennetuista satulakattoisista yhden tai 
useamman perheen taloista ja kahdesta säilyneestä kunnallisesta rivitalosta. (Birger Federley 1919). Ainakin osa 
rakennuksista on rakennettu Lapin ja Viinikan kaupunginosiin rakennettavien työväenasuntojen suunnittelukilpai-
lussa palkittujen ehdotusten mukaan. Toinen julkinen rakennus alueella on Nekalan koulu, jonka on suunnitellut 
kaupunginarkkitehti Bertel Strömmer 1932. 
 
Nekalan pientaloalue on asemakaavoitettu Viinikan omakotialueen täytyttyä. Alueelle on rakennettu talvisodan 
jälkeen pientaloja ns. ruotsinavun turvin sekä Nekalan asevelikylä, joka rakennettiin arkkitehti Alvar Aallon tyyppi-
piirustuksia käyttäen. Asevelikylä koostuu pienistä puusta rakennetuista satulakattoisista kahden perheen omakoti-
taloista, joita on 14 kahdessa rivissä. Taloilla on yhteinen sauna-, pesutupa- ja mankelirakennus. Arkkitehdin kä-
denjälki näkyy rakennusten yksityiskohdissa, kuten puisissa kaiteissa ja ritilöissä.7” 
 

     
Vasemmalla Asevelikylää kuvattuna vuonna 1954 ja oikealla Riihitien rakennuksia 1950-luvula V. O. Kannisen 
kuvaamana. (Siiri-kuvapalvelu) 
   

Viinikan kirkko 
Kaartotie 1 
Yrjö Vaskinen (1932) 
 
Viinikan kirkko on ensimmäinen suomalainen kirkkorakennus, jossa saman katon alle 
yhdistettiin kirkkosali, seurakunnallinen työkeskus ja pappila. Kirkko on toteutettu ark-
kitehtikilpailun (1927) perusteella. Museoviraston mukaan se edustaa 1930-luvun de-
koratiivista klassismia, mutta tyyli voidaan nähdä myös jatkona 1920-luvun klassismille. 
 

  
                                                             
7 www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1244 (luettu 24.5.2016) 

Ylimpänä Ahlmanintietä, keskellä Erätietä ja 
alimpana Lounaantietä. 
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Nekalan koulu 
Lounaantie 2 
Bertel Strömmer (1932) 
 

    
 

          
 
Vanhimman osan yksityiskohdista löytyy viitteitä 1920-luvun klassismin muotokielestä ja Nekalan kirkosta. 
 
 
Nekalan koulu on kerroksellinen kokonaisuus, jonka vanhin osa on 1930-luvun alusta. 
Suunnitelmat kuitenkin ovat 1920-luvulta, minkä vuoksi osa henkii 1920-luvun klassis-
mia. Se hahmottuu Viinikan kirkon parina saman aikakauden, materiaalin ja värin, sekä 
jopa joidenkin yksityiskohtien vuoksi.  

Rakennus on alun perin rakennettu kaupunkirakenteen reunalle Kaakontien päätteeksi. 
Kaupunkirakenne on kuitenkin muuttunut ja Kaakontien merkitys heikentynyt. Nyt 
päätteenä oleva julkisivu hahmottuu huoltoreittinä ja parkkipaikkana. Tontin koko on 
muuttunut Kuokkamaantien korvattua Isoportintien vanhan linjauksen. Samalla pihan 
koko on kasvanut. Pihajärjestelyt ovat varsin uudet. 

Tärkeimmät laajennukset on tehty 1950, sekä 2007 Peruskorjauksen yhteydessä. Lisäk-
si rakennukseen on tehty useampia muita tilamuutoksia ja katosten rakentamisia. Kou-
lun ympäristön eteläpuoli on vahvasti muuttunut rakennusajoista. Kuitenkin koulu 
hahmottuu edelleen vapaasti tontilleen sijoitetuksi kappaleeksi. Rakennustyyleinä klas-
sismi ja funktionalismi istuvat yllättävän tasapainoisesti yhteen vaalean keltaisen sopi-
essa molempiin. 

⇒ Viinikan-Nekalan pientaloalue on valtakunnallisesti arvokas rakennettu 
kulttuuriympäristö, joiden julkisilla rakennuksilla on historiallisen arvon li-
säksi arkkitehtonisia ja kaupunkikuvallisia arvoja. 

Nekalan koulu 1951 (kuva: Pekka Kosonen, 
Siiri-kuvatietokanta.) 

Nekalan koulun rakentaminen 1930-31 
(kuvaaja E. M. Staf, Siiri-kuvatietokanta) 
 

Nekalan kansakoulu 1951 (kuvaaja E. M. 
Staf, Siiri-kuvatietokanta) 
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Pienteollisuusrakennukset 

 

 
Yllä Karjakunnan rakennus ja alla Oy AGA Ab:n rakennus, jotka muodostavat Ahlmanintien varteen punatiilisen 
kokonaisuuden. 
 

Oy AGA Ab:n rakennus 
Kuokkamaantie 12 
J. Laurinantti (1997) 
 
Vanhempien vaiheiden suunnittelijat eivät ole selvillä, mutta ensimmäisen rakennuslu-
van on saanut Gasaccumulator, actyleemikaasutehdas vuonna 1941. Tehdas näkyy jo 
vuoden 1946 ilmakuvassa. Lisärakennuksen lupa ja rautatien muurin lupa ovat vuodelta 
1955 ja muutoslupa vuodelta 1957. Käyttötarkoitusmuutos toimistoiksi on vuodelta 
1980, jonka jälkeen lisärakennuksia on rakennettu 1988, 1997 ja varastokatos 1999. 

Julkisivupinnat ovat säilyneet alkuperäisinä, mutta muutoksia on tehty ajan mittaan 
mm. ikkunoita vaihtamalla. Kokonaisuudesta pystyy kuitenkin lukemaan rakentamisen 
eri vaiheita 1940-luvun funktionalismista ja 1950-luvun humaanimmasta jälleenraken-
tamiskaudesta. Myös uusimpien lisäysten materiaalit on sovitettu vanhempiin vaihei-
siin. 

Vuoden 1941 ensimmäinen rakennus on myös ensimmäisiä Vihiojan kaupunginosan 
pienteollisuuslaitoksia.     
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Karjakunnan rakennus, OK-Liha 
Mäntyhaantie 5 / Ahlmanintie 56 
Jussi Paatela (1949), R. A. Virta (1954) 
 
Rakennus on ollut 1950-luvulta 1980-luvulle lihanjalostustehtaan, teurastamon ja ei-
neskeittiön käytössä. Käytön hitaahkon laajenemisen vuoksi kokonaisuudesta on muo-
toutunut kerroksellinen, mutta yhtenäinen kokonaisuus. Ensimmäisen rakennuksen 
rakennuslupa on vuodelta 1949 ja siitä eteenpäin lisärakennuksille ja laajennuksille on 
myönnetty lupia 1953 (Portinvartijan koppi), 1954 (Teurastamo), 1960, 1962, 1968, 
1971, 1980 ja 1983. Käyttötarkoituksen muutos on vuodelta 1987, jolloin ainakin osa 
tiloista muutettiin toimistokäyttöön. 

Rakennus rajaa katutilaa ja käsinlyötyjen tiilten pinta muodostaa miellyttävän materiaa-
litunnun rakennukseen. Massoittelu on tyypillinen jälleenrakennuskauden pienteolli-
suusrakennus. Tyyli ei enää ole valkeaa funktionalismia, vaan pehmeämpi ja romantti-
sempi ajattelu näkyy materiaalivalinnoissa ja mittasuhteissa. Vasta lisäosissa näkyy 
rationalistisemmat tuulet, mutta niidenkin materiaalivalinnat heijastelevat vanhempien 
osien tyyliä. 

⇒ Ahlmanintien kaksi punatiilistä teollisuustonttia muodostavat kerroksellisen 
kokonaisuuden, jolla on kaupunkikuvallista ja kulttuurihistoriallista arvoa.  

⇒ Kokonaisuudella on kuitenkin muutoskestävyyttä, eivätkä viereisen tontin 
muutokset vaikuta sen luettavuuteen tai historiallisiin ja kaupunkikuvallisiin 
arvoihin. 
 

 
Nekalan Betonitehdas 
Mäntyhaantie 12 
 
Mäntyhaantien varressa sijaitsee betonitehdas, joka näkyy juhlavana maamerkkinä. 
Tehdas kertoo alueen teollisesta historiasta, mutta sen vanhimmat osat 1950-luvulta 
ovat jo puretut. Purkamisen yhteydessä kerroksellisuutta ja arkkitehtonisia arvoja on 
menetetty. 

⇒ Tehdas on itsenäinen kokonaisuus, jonka kaupunkikuvallisiin arvoihin eivät 
vaikuta viereisten tonttien muutokset, mikäli rakenne säilyy maisemassa 
vertikaaliaksenttina. 

 

  

Lihalähetys lähdössä Tuotannon 
lihavarastolta myymälöihin (kuvaaja E. M. 
Staf 1963. Tampereen museot, siiri-
tietokanta.) 

Tiilijulkisivun yksityiskohtia. 
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Liike- ja asuinrakennukset 
 
Metro-pikatukku 
Mäntyhaantie 10 
 
Erikoiskauppa on varsin uusi ja edullisesti toteutettu, hallimainen rakennus. Sisään-
käynnin kohta on artikuloitu, mutta muuten kauppa ei luo aktiivista kaupunkitilaa ym-
pärilleen. Hallin voidaan odottaa tulevaisuudessa korvautuvan tullessaan käyttöikänsä 
päähän. 

 

 
Jokipohjantie 16 
Kerttu Nuoliala 1954 
 
Jokipohjantie 16 edustaa jälleenrakentamiskauden humanistista funktionalismia, jolloin 
materiaali- ja värivalinnoissa pyrittiin luonnollisuuteen. Rakennus myös ottaa maaston 
muodot herkästi huomioon. Kohteen muutokset ovat olleet sen verran pieniä, että 
alkuperäinen tunnelma on säilynyt. 

Rakennus muodostaa kokonaisuuden viereisen Jokipohjantie 16:n kanssa molempien 
tarjotessa liiketilaa muutoin asuinpainotteisella alueella. Varsinkin alkuvuosina raken-
nukset ovat toimineet pienenä aluekeskuksena, kun liiketiloissa on toiminut mm. pank-
ki. 

 

 
 
Jokipohjantie 18 
Aarne Heino 1961 
 
Jokipohjantie 18 on suunniteltu vuonna 1961, jolloin humanistinen funktionalismi oli 
kääntymässä rationaalisempaan suuntaan. Heinon suunnitelmissa jälleenrakennuskau-
den pehmeät materiaalit ja tulevaisuudenusko oli vielä näkyvissä.  

Kohde on kokenut muutoksia, joista näkyvimpiä ovat liikerakennuksen laajeneminen 
kulmaan asti vuonna 1987 ja varsin uusi julkisivuremontti, jossa alkuperäinen väritys ja 
materiaalituntuma ovat hävinneet. 

⇒ Jokipohjantien liike- ja asuinrakennuksilla hieman on kaupunkikuvallista ja 
kulttuurihistoriallista arvoa, sillä ne ovat tyypillisiä ajalleen ja kertovat 
asuinalueen kaupunkirakenteen historiasta. 
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5. ARVOJEN YHTEENVETO JA  
MUUTOKSENSIETOKYKY 

Kaupunkirakenne 
Normaalikoulun laajennuksen ja uuden päiväkodin tontti sijoittuu kaupunkirakenteessa 
erilaisten alueiden solmukohtaan. Paikka rajapinnassa tekee tontista ja erityisesti Mus-
tametsästä erityisen. Metsä kertoo viljelykaudesta ja toimii suojavyöhykkeenä teolli-
suusalueen ja asuinalueen välillä. 

Koivistonpuistikon muuttaminen yleiseksi pysäköintialueeksi ei ole linjassa sen sijaintiin 
osana valtakunnallisesti arvokasta Viinikka-Nekalan pientaloaluetta. Tontti on tällä 
hetkellä parkkipaikkakäytössä, eikä tilanteen vahvistaminen kaavalla varsinaisesti muu-
ta käyttöä, mutta ei myöskään paranna nyt jo hieman sekavaa tilannetta Kuokkamaan-
tien varressa. 

Erityisesti Kuokkamaantien varren muutokset voivat vaikuttaa kaupunkikuvaan hajaut-
tavasti. Tällä hetkellä katutila ei ole tontin vieressä vahvasti määritelty ja valmiiksi 
avoimeen tilaan sijoitetut uudet pysäköintipaikat voivat heikentää tilan hahmottamista 
entisestään. Muut katutilat eivät ole yhtä herkkiä, vaan kestävät esimerkiksi parkkipaik-
kojen lisääntymisen katutilan arvojen selvästi heikentymättä. 

Tontin rakennuskanta ja erityispiirteet 
Korttelin vanhin rakennus on muuntamo, jonka kaupunkikuvalliset ja rakennustaiteelli-
set arvot ovat vähäiset. Normaalikoulu edustaa ajalleen tyypillistä koulurakentamista, 
jolla on kulttuurihistoriallisia arvoja osana normaalikoulujen historiaa.  

Ympäröivä rakennuskanta kohdekokonaisuuksineen 
Viinikka-Nekalan pientaloalue on valtakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympä-
ristö, jossa Nekalan koululla on erityinen rooli identiteetin luojana. Jokipohjantien liike- 
ja asuinrakennukset eivät kuulu RKY-alueen rajaukseen, mutta niillä on merkitystä vyö-
hykkeellä, jossa asuinrakennukset muuttuvat suuremman mittakaavan teollisuusalu-
eeksi. Lisäksi liike- ja asuinrakennukset kertovat asuinalueen kaupunkirakenteen histo-
riasta. 

Vihiojan teollisuusalueen vanhimmilla kohteilla on eniten historiallisia, arkkitehtonisia 
ja kaupunkikuvallisia arvoja. Näihin kohteisiin kuuluvat Ahlmanintien punatiiliset teh-
daskokonaisuudet. Myös Nekalan Betonitehtaalla on historiallista ja kaupunkikuvallista 
historiaa, mutta sen vanhimpia osia on jo purettu. 

Asemakaavan toimenpiteet eivät kuitenkaan vaikuta ympäröivän rakennuskannan ar-
voihin, sillä niihin ei kohdistu muutospainetta, eikä niiden kaupunkikuvallisiin arvoihin 
vaikuta viereisten tonttien muutokset. 
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